
QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 2

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Temporário / JOSE CARLOS GOMES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475659

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Locação de Veículos 1º Termo Aditivo de prazo de 
vigência
Contrato: 30-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475762

PORTARIA Nº 473 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio à servidora 
Marcelle Rolim de Lima, Matricula nº 5839319, Assessora de 
Comunicação I, lotada na Diretoria de Comunicação, Popular e 
Comunitária - DCPC,  correspondente ao triênio de 23.04.2006 
a 22.04.2009, período de 02.01.2013 a 31.01.2013 (1ª etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475215

Ato: Portaria n° 925 de 26/12/2012
Término Vínculo: 28/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ELISANDRA CRISTINA BATISTA (Gerente)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 921/2012 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475232

PORTARIA Nº 921/2012 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. 24/2012 de 07/12/2012 da 
Contabilidade.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIS OTÁVIO PACHECO BORGES, ocupante 
do cargo de CONTADOR, Matrícula Funcional nº 73504088/1, 
para substituir a servidora, MARIA WANEIDE SOUZA MALCHER 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA/ASSISTENTE 
II, Matricula funcional nº 57213308/1, que irá se afastar para 
gozo de férias, durante o período de 07/01 a 05/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 922/2012 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475237

PORTARIA Nº 922/2012 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. 184/2012 de 19/12/2012 da 
Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, ocupante 
do cargo de RADIALISTA II ALMOXARIFE TÉCNICO, Matrícula 
Funcional nº 54196977/3, para substituir a servidora, MARIA 
LUCIA DE SOUZA SANTOS, ocupante do cargo de ASSISTENTE I, 
Matricula funcional nº 54196958/2, que irá se afastar para gozo 
de férias, durante o período de 03/12/2012 a 01/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 920/2012 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475244

PORTARIA Nº 920/2012 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/nº de 
06/12/2012, da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADLER HUMBERTO SOUSA, ocupante do 
cargo de Operador de Áudio/Coordenador de Núcleo, Matrícula 
Funcional nº 7003269/1, para responder pela Diretoria de Rádio, 
durante o período de 01 a 30/01/2013, na ausência do titular, 
JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA FARES, ocupante do cargo de 
Produtor Executivo/Diretor, Matricula funcional nº 5016657/1, 
que estará em gozo de férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 924/2012 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475253

PORTARIA Nº 924/2012 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 187/2012, de 26/12/2012, 
da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CÁSSIA REGINA DO NASCIMENTO 
SEIXAS, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional 
nº 55585839/2, para responder pela Gerência de Jornalismo 
em substituição ao servidor ALEXANDRE SÓCRATES ARAÚJO 
DE ALMEIDA LINS, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula 
funcional nº 5890285/1, que irá se afastar para gozo de férias 
durante o período de 02 a 31/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 926/2012 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475263

PORTARIA Nº 926/2012 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 406/2012 
de 18/12/2012, da Diretoria Técnica.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
ocupante do cargo de SUPERVISOR TÉCNICO, matrícula 
funcional nº 54196946/2, para responder pela Diretoria Técnica, 
na ausência do titular ABÍLIO MARTINS JUNIOR, ocupante do 
cargo de Diretor, Matrícula funcional nº 5044057/1, que estará 
em gozo de férias no período de 02 a 31/01/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475504

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/01/2013 a 01/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Especifi cado no Pregão Eletrônico n.º 002/2012 
datado de 29 de março de 2012, e condições previstas no art. 
57, Inciso II, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores, ante a necessidade de continuidade na prestação 
dos serviços, conforme o disposto no Processo Interno supra- 
referido
Contrato: 8-PE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0101000000          Estadual
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
24392136665210000    339039               0101000000          Estadual
24392136665210000    339039               0261000000          Estadual
24392136665220000    339039               0101000000          Estadual
24392136665220000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: TV NORTE INDEPENDENTE
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3385
CEP. 66093-041 - Belém/PA
Complemento: B
Telefone: 9132763044
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475506

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/01/2013 a 01/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Especifi cado no Pregão Eletrônico n.º 015/2012 
datado de 26 de setembro de 2012, e condições previstas no art. 
57, Inciso II, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores, ante a necessidade de continuidade na prestação 
dos serviços, conforme o disposto no Processo Interno supra- 
referido
Contrato: 18-PE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0101000000          Estadual
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
24392136665210000    339039               0101000000          Estadual
24392136665210000    339039               0261000000          Estadual
24392136665220000    339039               0261000000          Estadual
24392136665220000    339039               0101000000          Estadual

Contratado: GRACE 2000 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Aristides Lobo, Bairro: Rio Comprido, 116
CEP. 20250-450 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2183409900
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475603

Ato: Distrato
Término Vínculo: 31/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ADRIEL BARROS COSTA (Repórter Provisionado)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475671

Ato: Distrato
Término Vínculo: 28/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ROOSEWELT FERREIRA DOS SANTOS (Radialista III 
Editor de Video Tape)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475675

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                              Término Vínculo     Observação
DIONISIO DA LUZ GOMES NERI     Radialista III Editor de Vídeo Tape        31/12/2013
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475673
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 418/2012-DAF/SEAD 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
SERVIDORA: MARIA GALILÉA FERREIRA PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 3808/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 03/12/2012 a 01/01/2013
TRIÊNIO: 25/04/2006 a 24/04/2009
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 32.263 
de 18.10.2012

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 498/2012-DAF/SEAD 

DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
SERVIDORA: MARIA DA LUZ LEAL PENA
ID. FUNCIONAL: 3152944/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 12/12/2012 a 10/01/2013
TRIÊNIO: 30/06/2000 a 29/06/2003

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0494/2012-DAF/SEAD 

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012
SERVIDORA: MONICA DO SOCORRO FERREIRA MOURA
ID. FUNCIONAL: 5151805/1
CARGO: PSICOLOGO
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 03/12/2012 a 
01/01/2013
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 17/12/2012 a 15/01/2013

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 493/2012-DAF/SEAD 

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012
SERVIDOR: LUSO SALES SOLYNO JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 043/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 26/12/2012 a 24/01/2013
TRIÊNIO: 01/06/1998 a 31/05/2001

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0495/2012-DAF/SEAD 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
SERVIDORA: MARIA SUELY COSTA ESTEVES
ID. FUNCIONAL: 120740/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 18/12/2012 a 21/12/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012


